
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 602, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 118/2019, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

Designa os componentes titulares e suplentes do Comitê Muni-
cipal de Combate às Arboviroses (CMCA) do Município de Li-
moeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o componentes titulares e suplentes do Comitê Municipal de 
Combate às Arboviroses (CMCA) do Município de Limoeiro do Norte, composto por:

I.  REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS (SEINFRA):

TITULAR: JOSÉ GUILHERME DA SILVA
SUPLENTE: MATEUS FORTE SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB):
TITULAR: MARIA FRANCISCA HOLANDA MAIA
SUPLENTE: MARIA DO SOCORRO MENEZES

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE):
TITULAR: CAMILA MARIA MAIA
SUPLENTE: ÍTALO DE SOUSA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPRE-
ENDEDORISMO, TURISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS 
E MEIO AMBIENTE (SEMAE):

TITULAR: JOSÉ DJANIR DOS SANTOS
SUPLENTE: RAIMUNDO JOSÉ DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA) - ATENÇÃO BÁSICA:
TITULAR: RENATA BARROS GADELHA
SUPLENTE: KEILA PATRÍCIA COSTA DE JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA) - VIGILÂNCIA SANITÁ-
RIA E EPIDEMIOLÓGICA:

TITULAR: MARIA GLAUCIA MOURA
SUPLENTE: THALITA SOARES RIMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA) - ENDEMIAS E ZOO-
NOSES:

TITULAR: CARLOS CLENILSON NUNES
SUPLENTE: RAIMUNDO LEVI GOMES DOS SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS):

TITULAR: MARIA JOSÉ MATOS DE BARROS
SUPLENTE: MARIA CLEUDEMICE XAVIER

SETOR DE DEFESA CIVIL:
TITULAR: HUGO TARANTINNY MACIEL DE LIMA
SUPLENTE: JAILTON GUIMARÃES JERONIMO

10ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE (ENDEMIAS E ZOONO-
SE):

TITULAR: MARIA FABÍOLA GIRÃO
SUPLENTE: JOSÉ ZEZITO DOS SANTOS

II. REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMEN-
TAIS:

SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO:
TITULAR: YARA KILVIA DA COSTA DE MELO LIMA
SUPLENTE: CÉSAR CALS DE SOUSA DIOLINO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO SANTA LUZIA (ACBSL):
TITULAR: RENAN JOSÉ DE FREITAS PEIXOTO
SUPLENTE: VERÔNICA IVANIDE MOURA DE ASSIS

SINDICATO DOS TRABALHADORES DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICI-
PAL DE LIMOEIRO DO NORTE (SINTSEM):

TITULAR: MÁRCIA REJANE SOUSA OLIVEIRA
SUPLENTE: JARDÊNIA DARQUE DA SILVA

ASSOCIAÇÃO PROJETO PAZ E UNIÃO (APPU):
TITULAR: MARIA FERREIRA LIMA
SUPLENTE: JOSÉ IRAN DE OLIVEIRA FILHO

ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL (AABB):
TITULAR: JOSÉ OLIVEIRA FERREIRA
SUPLENTE: MARIA NOÉLIA BELMINO DE SENA LIMA

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA LIMOEIRO ALTO (ACLA):
TITULAR: JARDÊNIA FERREIRA LIMA
SUPLENTE: CÉLIO DOS SANTOS HOLANDA

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 09 de se-
tembro de 2019.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 201/2019 – SEGEF, de 06 de setembro de 2019. Por determinação do 
Senhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEI-
TURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro 
do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 
(cem reais), a Sra. RENATA BARROS GADELHA, ocupante do cargo de Assessora 
da Atenção Básica, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista a parti-
cipação no IV Encontro de tutores EAAB do Estado do Ceará, que acontecerá no dia 
06 de setembro do ano corrente, Auditório da SESA, em Fortaleza- Ce. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO, em 06 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 202/2019 – SEGEF, de 09 de setembro de 2019. Por determinação 
do Senhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PRE-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

FEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária no 
valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), a Sra. SAMANTA DAISY DE OLIVEIRA HOLANDA, que exerce o cargo de 
Secretária Executiva, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tenho em vista a participação no I Encontro Estadual de 
promoção do SNA do Ceará, que acontecerá no dia 13 de setembro de 2019, no Auditório da Superintendência Estadual 
do Ministério da Saúde, em Fortaleza- Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 09 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 203/2019 – SEGEF, de 09 de setembro de 2019. Por determinação do Senhor SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 
01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), a Sra. FRANCISCA SANDRA BESSA PINHEIRO, 
que exerce o cargo de Auditora de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tenho em vista a participação no 
I Encontro Estadual de Promoção do SNA do Ceará, que acontecerá no dia 13 de setembro de 2019, no Auditório da 
Superintendência Estadual do Ministério da Saúde, em Fortaleza- Ce. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 09 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan 
Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 214/2019 – SEGEF, de 17 de setembro de 2019. Por determinação do Senhor SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 
(uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), ao Sr. RAIMUNDO LEVI GOMES DOS SANTOS, ocupante 
do cargo Chefe da Seção de Endemias e Zoonoses, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para participar da Reunião 
de Avaliação das Ações de Endemias e Zoonoses da 10ª Coordenadoria Regional de Saúde, que acontecerá no dia 19 
de setembro, em Alto Santo – CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, OR-
ÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 17 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 215/2019 – SEGEF, de 17 de setembro de 2019. Por determinação do Senhor SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE SAÚDE, o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 01 
(uma) diária no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), ao Sr. ANTÔNIO GOMES DA COSTA, ocupante do cargo 
de Agente de Combate as Endemias, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para participar da Reunião de Avaliação 
das Ações de Endemias e Zoonoses da 10ª Coordenadoria Regional de Saúde, que acontecerá no dia 19 de setembro, em 
Alto Santo – CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO, em 17 de setembro de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finan-
ças, Orçamentos e Planejamento.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190546 (SECSA)

Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM DISTRIBUIDORA DE MAT. 
HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e material odontológico, conforme especificações cons-
tantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. 
Vigência: 11/09/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 2.467,90. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 11/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190547 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 69.366.326/0001-33. Contratado: MED-DONTO COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. Objeto: aquisição de medicamentos e material odontológico, conforme especificações cons-
tantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. 
Vigência: 11/09/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 5.570,48. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 11/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190548 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 21.572.278/0001-03. Contratado: DS DISTRIBUIDORA DE MATE-
RIAL MÉDICO LTDA ME. Objeto: aquisição de medicamentos e material odontológico, conforme especificações cons-
tantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. 
Vigência: 11/09/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 2.154,45. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 11/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190551 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM DISTRIBUIDORA DE MAT. 
HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e material odontológico, conforme especificações cons-
tantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. 
Vigência: 16/09/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 8.419,41. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 16/09/2019. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190553 (SEMAS)
Nº Processo: 2019.1309-001. Dispensa de Licitação. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA (SEMAS). CNPJ Contratado: 31.263.175/0001-15. Contratado: DIEGO PEREIRA MONTEIRO MEI. 
Objeto: prestação de serviços de designer gráfico pra elaboração e criação de artes para diversos materiais de mídias 
on-line, impressos e divulgação das campanhas, eventos, serviços e ações realizadas junto a referida Secretaria. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 13/09/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 39.941,16. Fonte: FMAS/PMLN. Data da 
assinatura: 13/09/2019.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  3 -

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)
4º BIMESTRE DE 2019



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  4 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  5 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  6 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  7 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  8 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  9 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  10 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  11 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  12 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  13 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  14 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  15 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  16 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  17 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  18 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  19 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  20 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  21 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  22 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  23 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  24 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  25 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  26 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  27 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  28 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  29 -

RELATÓRIO DE GESTÃO FICAL (RGF)
2º QUADRIMESTRE DE 2019



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  30 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  31 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  32 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  33 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  34 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 602, de 25 de setembro de 2019.

- Página  35 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-09-25T11:36:04-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




